
О некоторых вопросах Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 января 2022 года № 21
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.01.2022.
      В целях реализации  Республики Казахстан от 30 июня 2021 года "О Закона
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам развития земельных отношений" Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Принять в установленном законодательством Республики Казахстан порядке из 
коммунальной собственности в республиканскую собственность государственные 
учреждения и передать их в ведение Комитета по управлению земельными ресурсами 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан согласно  к приложению 1
настоящему постановлению.
      2. Переименовать государственные учреждения, указанные в пункте 1 настоящего 
постановления, согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Создать республиканские государственные учреждения – территориальные 
подразделения Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан в пределах утвержденного лимита штатной 
численности согласно  к настоящему постановлению.приложению 3
      4. Определить республиканские государственные учреждения, указанные в пунктах 
2 и 3 настоящего постановления, правопреемниками прав и обязанностей 
уполномоченных органов местных исполнительных органов областей, городов 
республиканского значения, столицы, осуществляющих функции государственного 
контроля за использованием и охраной земель.
      5. Установить, что финансирование республиканских государственных учреждений 
осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в республиканском 
бюджете для Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.
      6. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Комитетом государственного имущества и приватизации 
Министерства финансов Республики Казахстан и местными исполнительными 
органами областей принятие необходимых мероприятий по реализации пункта 1 
настоящего постановления;
      2) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.



      7. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 постановление
года № 310 "Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан" следующие дополнения:
      в  о Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, Положении
утвержденном указанным постановлением:
       территориальных подразделений, находящихся в ведении ведомств перечень
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, а также перечень районных (
городских) территориальных подразделений, находящихся в ведении областных 
территориальных подразделений:
      дополнить пунктами 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 
464, 465, 466 и 467 следующего содержания:
      "451. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Акмолинской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      452. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Актюбинской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      453. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Алматинской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      454. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Атырауской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      455. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Восточно-Казахстанской области Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      456. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Жамбылской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      457. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Западно-Казахстанской области Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      458. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Карагандинской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      459. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Костанайской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".



      460. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Кызылординской области Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      461. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Мангистауской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      462. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Павлодарской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      463. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Северо-Казахстанской области Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      464. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Туркестанской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      465. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами города Шымкента Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      466. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами города Нур-Султана Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      467. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами города Алматы Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".".
      8. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 19 января 2022 года № 21

Перечень государственных учреждений, принимаемых в республиканскую собственность и 
передаваемых в ведение Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан

      1. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Акмолинской области".
      2. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Актюбинской области".



      3. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Алматинской области".
      4. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Атырауской области".
      5. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Восточно-Казахстанской области".
      6. Коммунальное государственное учреждение "Управление по контролю за 
использованием и охраной земель акимата Жамбылской области".
      7. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Западно-Казахстанской области".
      8. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Карагандинской области".
      9. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель акимата Костанайской области".
      10. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Кызылординской области".
      11. Коммунальное государственное учреждение "Управление земельной инспекции 
акимата Северо-Казахстанской области".
      12. Государственное учреждение "Управление земельной инспекции Туркестанской
области".

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 19 января 2022 года № 21

Перечень государственных учреждений, переименовываемых в республиканские 
государственные учреждения – территориальные подразделения Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

      1. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Акмолинской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами Акмолинской 
области Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан".
      2. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Актюбинской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами Актюбинской 
области Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан".



      3. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Алматинской области" в республиканское государственное учреждение
"Департамент по управлению земельными ресурсами Алматинской области Комитета 
по управлению земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан".
      4. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Атырауской области" в республиканское государственное учреждение 
"Департамент по управлению земельными ресурсами Атырауской области Комитета по
управлению земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан".
      5. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Восточно-Казахстанской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами 
Восточно-Казахстанской области Комитета по управлению земельными ресурсами 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      6. Коммунальное государственное учреждение "Управление по контролю за 
использованием и охраной земель акимата Жамбылской области" в республиканское 
государственное учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами 
Жамбылской области Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан".
      7. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Западно-Казахстанской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами 
Западно-Казахстанской области Комитета по управлению земельными ресурсами 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      8. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Карагандинской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами Карагандинской 
области Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан".
      9. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель акимата Костанайской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами Костанайской 
области Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан".
      10. Государственное учреждение "Управление по контролю за использованием и 
охраной земель Кызылординской области" в республиканское государственное 



учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами Кызылординской 
области Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан".
      11. Коммунальное государственное учреждение "Управление земельной инспекции 
акимата Северо-Казахстанской области" в республиканское государственное 
учреждение "Департамент по управлению земельными ресурсами 
Северо-Казахстанской области Комитета по управлению земельными ресурсами 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      12. Государственное учреждение "Управление земельной инспекции Туркестанской
области" в республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению
земельными ресурсами Туркестанской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 19 января 2022 года № 21

Перечень создаваемых республиканских государственных учреждений – территориальных 
подразделений Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан

      1. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами города Алматы Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      2. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Мангистауской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      3. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами города Нур-Султана Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      4. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами Павлодарской области Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      5. Республиканское государственное учреждение "Департамент по управлению 
земельными ресурсами города Шымкента Комитета по управлению земельными 
ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан".
      ________________________



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


